
Fondo per la valorizzazione e la
professionalizzazione dei giovani istituito con
l'articolo 59 della legge provinciale 29 dicembre
2005, n. 20. Consuntivo della programmazione
relativa all'esercizio 2019, modifica della
determinazione n. 54 di data 14 marzo 2019 e
assunzione di impegno di spesa sul capitolo 312110
dell'esercizio finanziario 2020. (Fascicolo
2.3-2020-460)

Determinazione n. 45 del 13/05/2020

Fondo per la valorizzazione e la professionalizzazione dei giovani istituito con l'articolo 59 della legge
provinciale 29 dicembre 2005, n. 20. Consuntivo della programmazione relativa all'esercizio 2019,
modifica della determinazione n. 54 di data 14 marzo 2019 e assunzione di impegno di spesa sul
capitolo 312110 dell'esercizio finanziario 2020. (Fascicolo 2.3-2020-460)

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 45 DI DATA 13 Maggio 2020
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Fondo per la valorizzazione e la professionalizzazione dei giovani istituito con l'articolo 59 della legge
provinciale 29 dicembre 2005, n. 20. Consuntivo della programmazione relativa all'esercizio 2019, modifica
della determinazione n. 54 di data 14 marzo 2019 e assunzione di impegno di spesa sul capitolo 312110
dell'esercizio finanziario 2020. (Fascicolo 2.3-2020-460)
RIFERIMENTO : 2020-S116-00073
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 7 
IL DIRIGENTE
Visto l'articolo 59 della legge provinciale 29 dicembre 2005 n. 20 recante "Disposizioni urgenti e transitorie
per la valorizzazione e la professionalizzazione dei giovani", il quale ha previsto l'istituzione di un apposito
fondo per l'attivazione di specifici interventi, integrativi rispetto a quelli ordinari, rivolti ai giovani, per
favorire la frequenza di percorsi di alta formazione e specializzazione, anche all'estero, nonché per l'avvio e
lo sviluppo di attività professionali o imprenditoriali.
Vista la delibera della Giunta provinciale n. 1978 di data 8 agosto 2008 e s.m., da ultimo modificata con
deliberazione della Giunta provinciale n. 503 di data 22 marzo 2013, con la quale sono state approvate le
"Direttive concernenti il Fondo per la valorizzazione e la professionalizzazione dei giovani" e sono stati
disciplinati i bandi per l'attuazione di ciascuno degli interventi previsti.



Vista la delibera della Giunta provinciale n. 2455 di data 29 dicembre 2016 e s.m., con la quale sono state
approvate le nuove modalità di gestione del Fondo per la valorizzazione e la professionalizzazione dei
giovani, che tenevano conto sia del nuovo quadro normativo dettato dall'art.38 co. 4 della legge provinciale 9
dicembre 2015, n. 18, sia del fatto che a decorrere dall'anno formativo 2014/15 era stato deciso di non
attivare nuove borse di studio e prestiti d'onore,
e di portare a termine gli interventi avviati nell'anno formativo 2013/14 o in anni precedenti ma soggetti a
rinnovo per un periodo pluriennale, sia della scadenza della convenzione tra Cassa del Trentino S.p.A. e
Cassa Centrale Banca - Credito Cooperativo del nord est S.p.A. e Federazione Trentina della Cooperazione
Soc.Coop.
In particolare, la citata deliberazione n. 2455/2016 stabilisce che la misura 5.B (Orientare e sostenere giovani
con particolare interesse ed impegno verso percorsi di eccellenza. Formazione universitaria) sia gestita da
Opera Universitaria di Trento, con trasferimento alla stessa delle relative risorse finanziarie, secondo le
modalità stabilite nell'allegato 1), parte integrante e sostanziale della citata deliberazione n. 2455/2016 e che
le operazioni relative ai prestiti sull'onore già concessi siano gestite dalla Provincia autonoma di Trento,
secondo le modalità stabilite nell'allegato 2), parte integrante e sostanziale della citata deliberazione n.
2455/2016.
Preso atto che Cassa Centrale Banca - Credito Cooperativo del nord est S.p.A, Cod. Fisc. e P.IVA
00232480228, ha variato denominazione con decorrenza dall'1 gennaio 2019 in Cassa Centrale Banca-
Credito Cooperativo Italiano S.p.A. Cod. Fisc. 00232480228 e P.IVA 02529020220 (di seguito anche Cassa
Centrale Banca).
Vista la determinazione della dirigente il Servizio istruzione e formazione del secondo grado,
università e ricerca n. 54 di data 14 marzo 2019 con la quale sono stati approvati:
• il consuntivo degli interventi Fondo giovani 2017 e 2018;
• la programmazione degli interventi Fondo giovani 2019-2021 e la quantificazione delle relative risorse,
contenute nell'allegato 2), rispettivamente, Tabella A e Tabella B, della citata determinazione.
Preso atto che con la citata determinazione n. 54 di data 14 marzo 2019 è stata prenotata sul capitolo 312110
dell'esercizio finanziario 2020, ai fini della spesa per la regolarizzazione dei prestiti inesigibili 2019, la
somma di euro 150.000,00 (prenotazione fondi 2014264 pos. 1),
rinviando a successivo provvedimento del dirigente competente la disposizione del relativo impegno, previo
invio da parte di Cassa Centrale Banca della rendicontazione dei prestiti sull'onore dichiarati inesigibili
nell'anno 2019.
RIFERIMENTO : 2020-S116-00073
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 7 
Vista la nota prot. 653812 di data 23 ottobre 2019, con la quale Opera Universitaria di Trento ha presentato la
rendicontazione delle borse di studio della misura 5B. "Orientare e sostenere giovani con particolare interesse
ed impegno verso percorsi di eccellenza. Formazione universitaria" per l'anno accademico 2018/2019, che
riporta i seguenti importi:
a) la spesa per l'erogazione delle borse di studio dell'a.a. 2018/2019, comprensiva di imposta regionale sulle
attività produttive, è di euro 73.107,34;
b) le entrate da restituzione di borse di studio revocate per l'a.a. 2017/2018, comprensiva di imposta regionale
sulle attività produttive, è di euro 18.915,36;
c) la spesa netta sostenuta da Opera Universitaria ammonta, pertanto, ad euro 54.191,98.
Vista la determinazione del dirigente il Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di
sistema n. 31 di data 8 aprile 2020, con la quale è stata rideterminata in complessivi euro 73.107,30
l'assegnazione ad Opera Universitaria di Trento per le borse di studio della misura 5.B
"Orientare e sostenere giovani con particolare interesse ed impegno verso percorsi di eccellenza.
Formazione universitaria" relative all'anno accademico 2018/19. Preso atto che con la medesima
determinazione è stata disposta la regolazione contabile tra l'importo di euro 18.915,36 dovuto da Opera
Universitaria di Trento alla Provincia per le borse di studio revocate e l'importo di euro 73.107,30 vantato da
Opera Universitaria nei confronti della Provincia, dando atto che l'importo da erogare ad Opera Universitaria
di Trento ammonta ad euro 54.191,94.
Vista la lettera del 22 gennaio 2019, assunta a protocollo n. 40837 di data 22 gennaio 2019, con la quale



Cassa Centrale Banca - Credito Cooperativo Italiano S.p.A. ha trasmesso il rendiconto dei prestiti sull'onore
dichiarati inesigibili nell'anno 2018, con regolarizzazione a carico dell'esercizio 2019, per la somma
complessiva di euro 103.709,03.
Preso atto che il suddetto importo è stato erogato a Cassa Centrale Banca - Credito Cooperativo Italiano
S.p.A. con liquidazione n. 8969 di data 11/04/2019 (mandato n. 22751 del 18.04.2019).
Vista la lettera di data 3 febbraio 2020, assunta a protocollo n. 68043 di data 03.02.2020, con la quale Cassa
Centrale Banca - Credito Cooperativo Italiano S.p.A. ha trasmesso la rendicontazione dei prestiti sull'onore
dichiarati inesigibili nell'anno 2019, con regolarizzazione a carico dell'esercizio 2020, dalla quale emerge
quanto segue:
• prestiti inesigibili a tasso zero: nessuno;
• prestiti inesigibili a tasso intero: n. 4, per la somma complessiva di euro 16.585,34;
• somma a carico della Provincia per la gestione del Fondo Giovani: euro 14.926,80.
Verificata la corrispondenza dei dati trasmessi da Cassa Centrale Banca con la documentazione acquisita
dalle banche finanziatrici dei prestiti sull'onore a tasso intero dichiarati inesigibili nell'anno 2019 e la
correttezza della somma posta a carico della Provincia - Fondo Giovani.
Considerato che è ora necessario assegnare ed impegnare a favore di Cassa Centrale Banca -
Credito Cooperativo Italiano S.p.A., ai fini della regolarizzazione dei prestiti inesigibili 2019, la somma di
euro 14.926,80 da liquidare ad avvenuta esecutività della presente determinazione.
Dato atto che, nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al
dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di
conflitto di interesse.
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2675 di data 20 dicembre 2013 che approva le prime
disposizioni per l'attuazione degli adempimenti previsti dall'articolo 31 bis della legge RIFERIMENTO :
2020-S116-00073
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 7 
provinciale 30 novembre 1992, n. 23 in materia di amministrazione aperta, si precisa che il responsabile del
procedimento amministrativo è il Dirigente del Servizio formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema.
Visto l'articolo 83 del D.Lgs. 159/2011 e s.m.i, la documentazione antimafia non è prevista.
Visti gli articoli 53 e 56 del D.Lgs 23.06.2011 n. 118 e l'Allegato 4/2, tenuto conto dell'esigibilità
della spesa.
Visto che il presente provvedimento non è soggetto alle disposizioni relative al registro nazionale degli aiuti
di stato di cui all'art. 52 della Legge 234/2012,
DETERMINA
1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il consuntivo degli interventi del Fondo per la
valorizzazione e la professionalizzazione dei giovani relativo all'esercizio 2019, contenuto nell'allegato 1.,
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di approvare la tabella contenuta nell'allegato 2., parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
che tiene conto del consuntivo relativo all'esercizio 2019, di cui al punto precedente e che sostituisce
l'allegato 2) parte integrante e sostanziale della determinazione n. 54
di data 14 marzo 2019;
3. di dare atto che Cassa Centrale Banca - Credito Cooperativo Italiano S.p.A. ha trasmesso , con lettera di
data 3 febbraio 2020, assunta a protocollo n. 68043 di data 03.02.2020, il rendiconto annuale dei prestiti
sull'onore dichiarati inesigibili relativi all'anno 2019 contrattualmente a carico della Provincia per la gestione
del Fondo Giovani, per complessivi euro 14.926,80;
4. di assegnare ed impegnare, per le motivazioni espresse in premessa e tenuto conto dell'esigibilità
della spesa, a favore di Cassa Centrale Banca - Credito Cooperativo Italiano S.p.A, Cod. Fisc.
00232480228 e P.IVA 02529020220, con sede a Trento, Via G.Segantini n. 5, relativamente ai prestiti
sull'onore dichiarati inesigibili relativi all'anno 2019, l'importo di euro 14.926,80 sul capitolo 312110
dell'esercizio finanziario 2020 relativo alla prenotazione fondi 2014264 pos. 1,
di cui alla determinazione n. 54 di data 14 marzo 2019;
5. di ridurre per euro 135.073,20 la prenotazione fondi 2014264 pos. 1, assunta con la determinazione del



Servizio istruzione e formazione del secondo grado, università e ricerca n. 54
di data 14 marzo 2019 sul capitolo 312110 dell'esercizio finanziario 2020, rendendo disponibile sul capitolo
di bilancio la relativa somma;
6. di liquidare l'importo di euro 14.926,80 di cui al punto 4. secondo le modalità stabilite con la deliberazione
n. 2455 di data 29 dicembre 2016 e s.m., ad avvenuta esecutività della presente determinazione.
RIFERIMENTO : 2020-S116-00073
Pag 4 di 5 PSO - ROV
Num. prog. 4 di 7 
001 Allegato 1. Consuntivo Fondo giovani 2019
002 Allegato 2. Programmazione 2019-2021
Elenco degli allegati parte integrante IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2020-S116-00073
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 7

Allegato 1. parte integrante Consuntivo interventi Fondo Giovani 2019
TIPOLOGIA INTERVENTO
5.B Opera Universitaria 73.107,30 18.915,36
PO PRESTITI INESIGIBILI 103.709,03
TOTALE 176.816,33
Struttura competente spesa consuntivo rientro per restituzioni ORIENTARE E SOSTENERE
GIOVANI CON PARTICOLARE
INTERESSE ED IMPEGNO VERSO
PERCORSI DI ECCELLENZA
(FORMAZIONE UNIVERSITARIA)
(borse di studio)
con det. n. 31 dd 08.04.2020 è stata effettuata operazione di giro contabile dal cap. 312110 dell'esercizio
finanziario 2019 a favore del capitolo delle entrate 132360-019 dell'esercizio finanziario 2020
Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema Num. prog. 6 di 7 
Allegato 2. parte integrante Tabella A - "Programmazione interventi Fondo Giovani 2019 - 2021"
TIPOLOGIA DI INTERVENTO programmazione 2019 TOTALE
MISURE
5.B OPERA UNIVERSITARIA 73.107,30 73.107,30
PRESTITI INESIGIBILI 103.709,03 14.926,80 150.000,00 268.635,83
TOTALE 73.107,30 103.709,03 14.926,80 150.000,00 341.743,13
Tabella B - "Assegnazione risorse Fondo Giovani 2019 - 2021"
Copertura anno 2019
totale assegnato CAP 255325
73.107,30 0,00 73.107,30 0,00 0,00
268.635,83 0,00 103.709,03 14.926,80 150.000,00
SPESA COMPLESSIVA 341.743,13 0,00 176.816,33 14.926,80 150.000,00
SPESA IMPEGNI 191.743,13 0,00 176.816,33 14.926,80 0,00
SPESA PRENOTAZIONI 150.000,00 0,00 150.000,00
2019 2020 2021
totali impegni capitolo 312110 176.816,33 14.926,80 0,00
totali prenotazioni capitolo 312110 0,00 0,00 150.000,00
STRUTTURA
COMPETENTE
programmazione 2020
programmazione 2021
BORSE
DI STUDIO
E



CONTRIBUTI A
FONDO
PERDUTO
PRESTITI
INESIGIBILI
PRESTITI
INESIGIBILI
PRESTITI
INESIGIBILI
ORIENTARE E SOSTENERE
GIOVANI CON PARTICOLARE
INTERESSE ED IMPEGNO
VERSO PERCORSI DI
ECCELLENZA (FORMAZIONE
UNIVERSITARIA)
(borse di studio)
SERVIZIO ISTRUZIONE E
FORMAZIONE DEL II°
GRADO
UNIVERSITA' E RICERCA
copertura anno 2020
copertura anno 2021
impegno CAP 312110
impegno CAP 312110
prenotazione cap.
312110
TOTALE INTERVENTI OPERA
UNIVERSITARIA
(borse di studio e contributi a fondo perduto)
TOTALE PRESTITI D'ONORE
INESIGIBILI
Num. prog. 7 di 7


